
ARTYOM LUKASHOV
Místní expert ČR pro zemědělství v Kazachstánu

Příležitosti exportu 
alkoholických a nealkoholických 

nápojů do Kazachstánu



Zvláštnost trhu nealkoholických nápojů

➢ Místní produkce světových značek Coca-Cola a PepsiCo v Kazachstánu;

➢ Místní konzumenti jsou zvyklí na své tradičních sycené nápoje; 

➢ Velká popularita čajů a národních nápojů jako prostředek k uhašení žízně; 

➢ Neustále rostoucí objemy spotřeby minerální a balené vody;

➢ Spotřeba šťáv není natolik populární – cca 7 litrů/osobu za rok;

➢ Teritoriální specifika konzumace nealkoholických nápojů.

Případné překážky při exportu nealkoholických nápojů  do Kazachstánu

➢ Tvrdá konkurence s místní výrobou, tzn. místní produkce de facto zcela pokrývá místní poptávku;

➢ Nutnost rozsáhlých a nákladných marketingových kampaní na podporu prodeje v Kazachstánu;

➢ Existující státní kampaně zaměřené na snížení spotřeby nápojů slazených cukrem.



Trh minerálních vod a sycených nealkoholických nápojů

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

mil .l.

objem vlastní výroby

jiné nápoje minerální voda

výroba
90%

Rusko
5%

Kyrgyzstán
2%

Tádžikistán
1%

Gruzie
2%

podíl vlastní výroby a dovozu



Trh ovocných a zeleninových šťáv

0 20 40 60 80 100 120 140 160

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

mil .l.

objem vlastní výroby

Series1

výroba
56%

Rusko
30%

Kyrgyzstán
10%

Tádžikistán
4%

podíl vlastní výroby a dovozu



Zvláštnost trhu alkoholických nápojů

➢ Podle některých odhadů tvoří alkohol (hlavně vodka) až 40% podíl na trhu;

➢ Rozvinutá výroba domácích destilátů, zejména ve venkovských oblastech;

➢ Kontinuální rostoucí objemy spotřeby piva (vlastní výroba a dovoz);

➢ Relativně nízká spotřeba alkoholu na obyvatele (76. místo na světě);

➢ Regionální zvláštnosti konzumace alkoholických nápojů;

➢ Kazašští spotřebitelé nejsou dostatečně informováni o ČR jako o zemi, kde se vyrábí víno. 

Případné překážky při exportu alkoholických nápojů  do Kazachstánu

➢ Složitý systém dovozu alkoholických nápojů do Kazachstánu;

➢ Zákaz přímé/oficiální propagace alkoholických nápojů na trhu, je možné pouze prostřednictvím sociálních sítí;

➢ Nízký zájem dovozců ve vztahu k novým výrobkům 



Pivní trh

0 100 200 300 400 500 600 700

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

mil .l.

objem vlastní výroby

výroba
63%

Rusko
31%

Evropa
4%

ostatní země
2%

podíl vlastní výroby a dovozu



Trh silných alkoholických nápojů 

0 5 10 15 20 25 30

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

mil .l.

objem vlastní výroby

koňak vodka

výroba
65%

Rusko
22%

ostatní země SNS
7%

ostatní země
6%

podíl vlastní výroby a dovozu



Trh s vínem

0 10 20 30 40 50

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

mil .l.

objem vlastní výroby

výroba
61%

SNS
17%

Evropa
16%

ostatní země
6%

podíl vlastní výroby a dovozu



Kontaktní informace

Artyom Lukashov
Místní expert ČR pro zemědělství v Kazachstánu
e-mail: Artom_Lukasov@mzv.cz
tel.: +7 701 5150541

Děkuji za Vaši pozornost!

mailto:Artom_Lukasov@mzv.cz

